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Nr 100.

Av herr Gabrielsson, om ökade understöd till elever vid lant
bruksskolor.

I betänkande med förslag angående den fasta lantbruksundervisningens 
ordnande (stat. off. utredn. 1937: 33) har 1936 års lantbruksundervisnings- 
kommitté föreslagit viss höjning i då utgående understöd åt elever vid lägre 
lantbruksundervisningsanstalter. I proposition till 1938 års riksdag begärde 
Kungl. Maj:t anslag för ökade understöd till elever vid lägre lantbruksunder- 
visningsanstalter med undantag av lantbruksskola och lägre mejeriskola. Med 
anledning härav påyrkades i motioner vid 1938 års riksdag (1:71 och 
II: 147) höjning av understöden även vid lantbruksskolorna, vilken höjning 
jordbruksutskottet fann motiverad men ansåg böra upptagas till prövning i 
sammanhang med omorganisationen av den fasta lantbruksundervisningen.

I skrivelse den 31 aug. 1938 rörande anslagsbehovet för nästa budgetår 
har lantbruksstyrelsen anfört:

»Med anledning av elevernas allmänt ökade kostnader för kost och ut
rustning m. m. under utbildningen vid lantbruksundervisningsanstalt finner 
styrelsen skäligt, att understöden höjas även till elever vid lantbruksskola och 
lägre mejeriskola. Om icke en höjning av sagda understöd kommer till stand, 
torde minskning av elevfrekvensen vid dessa utbildningsanstalter kunna be
faras. Då en ökning av elevantalet i stället synes önskvärd, anser lantbruks
styrelsen sig böra föreslå höjning av understöden även till nämnda kate
gorier elever.----------- För att elever från ekonomiskt svagt ställda hem skola
kunna förvärva utbildning vid ovannämnda undervisningsanstalter, trots 
den allmänna ökningen av kostnaderna, synes därför en ganska betydande 
höjning av elevunderstöden vara ofrånkomlig. Lantbruksstyrelsen föreslår 
därför att understöd till behövande elev vid lantbruksskola eller lägre meje
riskola må utgå efter tre behovsgrader eller med 250 kronor till elev av 
tredje, 150 kronor till elev av andra och 75 kronor till elev av första behovs- 
graden, allt beräknat pr årskurs.»

De av lantbruksstyrelsen förordade understöden till elever vid lantbruks
skola äro desamma som föreslagits av 1936 års lantbruksundervisnings- 
kommitté.

Departementschefen har tillkännagivit sin avsikt att till 1939 års riksdag 
framlägga förslag rörande omorganisation av den fasta lantbruksundervis
ningen men att däremot icke äska anslag till den nya organisationen förrän 
till budgetåret 1940/41. På grund härav föreslås icke heller nu någon höj
ning av understöden till elever för nästa budgetår.

De av lantbruksstyrelsen anförda skälen för höjning av understöden sär
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skilt till behövande elever vid lantbruksskolor synas mig mycket vägande, 
och ytterligare motiv för en dylik höjning framgå av de ovanberörda motio
nerna I: 71 och II: 147 vid 1938 års riksdag. Det kan enligt min mening icke 
förebringas något skäl för att ställa dessa elever i särskilt missgynnad ställ
ning i jämförelse med eleverna vid t. ex. lantmannaskolorna. I avvaktan 
på förslag rörande omorganisationen synes mig därför skäligt, att en provi
sorisk höjning av understöden till elever vid lantbruksskolor kommer till 
stånd redan under budgetåret 1939/40, och jag stannar därvid vid att före
slå samma belopp som i ovannämnda motion 1:71 vid 1938 års riksdag eller 
kr. 180 till obemedlad och kr. 100 till mindre bemedlad elev. Dessa understöd 
äro som synes väsentligt lägre än de av lantbruksstyrelsen föreslagna.

På grund av vad här anförts får jag föreslå,

att för nästkommande budgetår understöden till elever vid 
lantbruksskolor utgå med 180 kronor för obemedlad och 100 
kronor för mindre bemedlad elev, allt pr helårskurs.

Stockholm den 21 januari 1939.

Nils Gabrielsson.


